

Hørings svar til Økonomiudvalgets "Budgetaftale 2019 – 2022" fra Bruger- og pårørenderådet ved Auning Botilbud.

11. september 2018

Indledning

Det underer rådet, at kommunen er kommet i denne budgetmæssige situation, når kommunen har en økonomiafdeling, direktion og økonomiudvalg, som løbende følger kommunens økonomiske situation, men ikke før har reageret på faresignalerne vedrørende kommunens betrængte økonomi.

Nu har økonomiudvalget så foreslået, at **kommunens svageste borgere igen må stå for skud med yderligere besparelser** for at kommunen skal undgå at komme under statslig administration.

Rådet har tidligere afgivet høringssvar til "Besparelsesforslaget for budget 2019 vedr. Voksen- og Plejeudvalget" område i juli måned 2018.

Vi kan til de enkelte besparelsesforslag på Handicap- og psykiatriområdet oplyse følgende:

Ferieordning for beboere i tilbud fjernes (1.400.000 kr.)

Forslaget om fjerne ferieordning vil betyde, at borgerne ikke mere kan komme på ferie, én-dagsture i ferien og hyggeture i weekends og aftener.

Dette vil betyde at borgerne

* ikke mere kan deltage i Sølund-festivalen, som alle borgerne ellers ser meget frem til som én af årets højdepunkter.

* Ikke mere kan komme på ferie i udlandet ellers i Danmark, som den øvrige befolkning ellers mulighed for i 6 uger.

* Ikke mere kan komme på én dagsture til f.eks. Djurs Sommerland, Ree Park, Tivoli, stranden, bowling mm.

Den "gamle" ordning med at handicappede kunne betale personalet for at deltage i ferier blev i foråret 2013 erklæret ulovligt. Bruger- og Pårørenderådene i Norddjurs Kommune gjorde efterfølgende i 2013 et kæmpe stykke arbejde for at sikre handicappede borgere en mulighed for en ferie ved at have en god dialog med formand- og næstformand for Voksen- og Plejeudvalget. I andre kommuner var der på dette tidspunkt allerede besluttet at give støtte til ferier over budgettet. Voksen- og Plejeudvalget støttede bruger- og pårørenderådernes ide og fik afsat 2.140.000 kr. på budgettet for 2014.

Ordningen har nu været i gang i godt 4 år til stor glæde for de borgere, som ellers ikke har mulighed for at komme på ferie, komme på éndagsture ud i naturen, komme i forlystelsesparker, deltage i musik -og andre kulturelle arrangementer mm. Vi er derfor helt uforstående over for forslaget om at fjerne ordningen, hvilket vil betyde at handicappede borgere vil blive isoleret i eget hjem, hvor andre borgere i kommunen har mulighed for flere ugers ferie. Besparelserne på personalenormeringen gør, at der ikke mere er ressourcer til at foretage aktiviteter ud af bofællesskabet i weekenden til mindre éndagsture, som borgere ellers tidligt har haft megen glæde af. Vi mener den glæde, som borgerne har af ordninger med at komme ud af rammerne i bofællesskabet, det sociale samvær med andre, forventningsglæden og efterfølgende glæde ved minder er

uvurderligt. Vi mener derfor, at handicappede borgere også i fremtiden skal have mulighed for ferie, som andre borgere i kommunen.

Vi mener ikke, at Voksen- og Plejeudvalgets forslag om, at borgerne kan tilkøbe sig socialpædagogisk ledsagelse er en mulighed, da mange borgere ikke har økonomisk mulighed til dette på grund af ny lov har beskåret pension for nye borgere på førtidspension.

Ledsagerordninger - §81 ophører (100.000 kr.)

Fjernelse af ledsageordningen vil ramme borgere, som er fysisk og psykisk udviklingshæmmede eller har psykiatriske diagnoser.

Vi mener det vil isolere borgeren af denne ordning. Mange af borgerne har et ringe familiært netværk, de er afhængige af ledsageordningen, da de ellers ikke har mulighed for at deltage i sociale aktiviteter og kulturelle tilbud på egen hånd. Mange af borgerne har fysiske problemer, som gør det vanskeligt eller umuligt for dem at bevæge sig rundt uden hjælp.

En del af borgerne benytter ledsageordningen til at komme til læge o.lign., da der er beskåret så meget i personalenormeringen i bofællesskaberne, at personalet ikke har den fornødne tid til at tage med brugerne til læge, eller anden behandling.

På sigt kan det komme til at betyde, at de enkelte brugere ikke får den behandling og medicin de har brug for, da de ikke kan komme til læge eller anden behandling på egen hånd. Brugernes tilstand forværres så det i sidste ende kan afstedkomme øgede udgifter til medicin, behandling og hjemmepleje.

Det er en meget lille besparelse Norddjurs Kommune opnår ved at spare ovenstående tilbud væk, samtidig kan det betyde øgede udgifter på længere sigt.

Aktivitets- og beskæftigelsestilbud samt STU reduceres med 10 pct. (1.200.000 kr. i 2019 og 2.400.000 kr. i 2020)

Forslaget om at beskære aktivitets- og beskæftigelsestilbud med 10 pct. vil betyde, at **personalet skal beskæres med 10 pct.**, hvilket vil ramme borgerne utrolig hårdt, da der i forvejen er skåret ind til benet på dette område.

Dette vil betyde, at borgerne, som er de svageste i kommunen, mere skal passe sig selv, idet det bliver svære at få hjælp fra personalet, som bliver besparet med hver 10. ansat. Vi frygter besparelsen kan have betydning for borgernes sociale samvær med hinanden, da det er personalet som bidrager til at skabe forståelse mellem borgerne. Derudover kan muligheden for udvikling og eventuelt inklusion i samfundet (f. eks. i form af KLAP job) være i fare, hvis normeringen skæres yderligere.

Vi frygter endvidere, at borgerne blive mere isoleret (ren opbevaring), idet de allerede få ressourcer bliver yderligere beskåret, så der ikke mere er ressourcer til udvikling af færdigheder og til udadvendte aktiviteter.

Bostøtteordninger og normering i primært dagvært reduceres med ca. 10 pct. (2.100.000 kr. i 2019 og 4.300.000 kr. i 2020)

Forslaget om at beskære bostøtteordningen og normering i primært dagsværk med 10 pct. vil betyde, at

personalet skal beskæres med 10 pct., hvilket vil ramme borgerne utrolig hårdt, da der i forvejen er skåret ind til benet på dette område.

Dette vil betyde, at borgerne, som er de svageste i kommunen, mere skal passe sig selv, idet det bliver svære at få hjælp fra personalet, som bliver besparet med hver 10. ansat. Vi frygter, at der kan opstå flere konflikter mellem borgerne, hvis der er mindre personale til at opfange og forhindre disse.

Vi frygter endvidere, at borgerne blive mere isoleret (ren opbevaring), idet de allerede få ressourcer bliver yderligere beskåret, så der ikke mere er ressourcer til udvikling af færdigheder og til udadvendte aktiviteter.

Nedskæring af personalenormeringerne.

Vi føler, at der nu er skåret så meget ned på personalenormeringen i bofællesskaberne, at borgerne i dagligdagen nu er mere isoleret, og ikke har mulighed for at deltage i aktiviteter, der kræver pædagogisk ledsagelse ud af husene til fritidsaktiviteter, til at handle uden for byen Auning, til ture i weekenden og til lægebesøg, som f.eks. til tandlæge, læge og speciallæge.

Dokumentation af personalets arbejde

Vi mener, at det nye administrationssystem har krævet uforholdsmæssigt store personaleressourcer til implementering og efterfølgende til dokumentation af personalets arbejde. Det må kræves, at ressourcerne til dokumentation formindskes, når der skal spares på de "varme hænder", som disse svage borgerne har så meget behov for. Vi foreslår, at personalet skal være mere sammen med borgerne, når de foretager dokumentationsarbejde ved hjælp af bærbar-pc eller ipad, i stedet for at sidde isoleret i et andet hus uden borgerkontakt.

Frygt for at borgere flytter eller hjemkommune hjemtager borgere

Hvis kommunen beslutter at gennemføre de forslåede besparelser kan det frygtes at nogle borgere flytter fra kommunen eller hjemkommune hjemtager borgere, da tilbuddet til borgerne i botilbuddene bliver så dårligt, at der ikke bliver personale til pædagogiske tiltag, udvikling mm. (dvs. ren opbevaring af borgerne).

Kommunens dispositioner

Vi er bekendt med at kommunen i år har anvendt ca. 1.000.000 kr. til en svane ved pladsen ved rutebilstation i Auning, som ikke mange har fornøjelse og glæde af. Vi mener kommunen i den grad har fejlanvendt pengene, når der ikke er ressourcer til de svageste i kommunen.

Lovlighed af de forslåede besparelser

Vi er tvivl om lovligheden af de enkelte besparelsesforslag og ønsker at kommunen undersøger dette.

På vegne af Bruger- og pårørenderådet ved Auning Botilbud

Asger Laustsen
formand

